

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

по Пријави намјере концентрације између привредних субјеката *Asseco South Eastern Europe S.A, Rzeszow*, Република Пољска и Антегра д.о.о. друштво за услуге истраживања и развој у области аутоматске обраде података и рачуноводствених услуга, Београд, Република Србија

Сарајево
Септембар, 2008. године



Број: 01-05-26-020-10-II/08
Сарајево, 11.09.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у складу са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05 и 76/07), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта *Asseco South Eastern Europe S.A., Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска, заступаног по заједничкој адвокатској канцеларији Марић Бранко, Ивановић Дијана, Диздаревић Вишња и Радовановић Предраг, Мехмеда Спахе 26, 71 000 Сарајево, Босна и Херцеговина, и привредног субјекта Антегра д.о.о. друштво за услуге истраживања и развој у области аутоматске обраде података и рачуноводствених услуга, Булевар Војводе Мишића 37-39, Београд, Република Србија, за примљеној под бројем 01-05-26-020-II/08 дана 29.05.2008. године, Конкуренијски савјет, на 71. (седамдесетпрвој) сједници одржаној дана 11.09.2008. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту производње, продаје и пружања услуга у области информационих технологија (компјутерске технике) у Босни и Херцеговини стицањем контроле куповином већине дионица привредног субјекта Антегра д.о.о. друштво за услуге истраживања и развој у области аутоматске обраде података и рачуноводствених услуга, Булевар Војводе Мишића 37-39, Београд, Република Србија, од стране привредног субјекта *Asseco South Eastern Europe S.A., Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет је дана 29.05.2008. године за примио Пријаву намјере концентрације број 01-05-26-020-II/08 (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта *Asseco South Eastern Europe S.A., Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска (у даљем тексту: *Asseco SEE* или Подносилац пријаве), заступаног по заједничкој адвокатској канцеларији Марић Бранко, Ивановић Дијана, Диздаревић Вишња и Радовановић Предраг, Мехмеда Спахе 26, 71 000 Сарајево, Босна и Херцеговина, по којој намјерава стећи 70,0% учешћа у привредном субјекту Антегра д.о.о. друштво за услуге истраживања и развој у области аутоматске обраде података и рачуноводствених услуга, Булевар Војводе Мишића 37-39, Београд, Република Србија (у даљем тексту: Антегра д.о.о. Београд).

Увидом у достављену Пријаву утврђено је да иста није комплетна, те да је треба допунити у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“ број 95/06), те је затражена допуна Пријаве дана 16.06.2008. године дописом број 01-05-26-020-1-II/08.

Подносилац пријаве допунио је исту и тражену документацију доставио дана 20.06.2008. године дописом број 01-05-26-020-2-II/08, дана 07.07.2008. године дописом број 01-05-26-020-4-II/08, дана 31.07.2008. године дописом број 01-05-26-020-5-II/08, дана 14.08.2008. године дописом број 01-05-26-020-6-II/08 и дана 18.08.2008. године дописом број 01-05-26-020-7-II/08.

Конкурenciјски савјет је дана 01.09.2008. године дописом број 01-05-26-020-8-II/08 Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему уредне и комплетне Пријаве (у даљем тексту: Потврда), у смислу члана 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је, у смислу члана 30. став (2) Закона, навео да је Комисија за заштиту конкуренције Републике Србије одобрила спровођење предметне концентрације у Републици Србији.

Конкурenciјски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио слједеће чињенице:

Пријава намјере концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект *Asseco South Eastern Europe S.A.*, *Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска и привредни субјект Антегра д.о.о. друштво за услуге истраживања и развој у области аутоматске обраде података и рачуноводствених услуга, Булевар Војводе Мишића 37-39, Београд, Република Србија.

1.1. Привредни субјект *Asseco South Eastern Europe S.A.*

Привредни субјект *Asseco South Eastern Europe S.A.*, са сједиштем на адреси *Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска, регистрован је у Земаљском регистарском суду у Варшави, под бројем 0000284571 дана 11.07.2007. године.

Основне регистроване дјелатности *Asseco SEE* су производња компјутера и осталих уређаја за обраду информација, пренос података, консалтинг у области компјутерске опреме, послови у области програмирања, обрада података, пословање везано са базама података и остало пословање везано са информатиком.

Привредни субјект *Asseco Poland S.A.*, *Armii Krajowej 80, 35-307 Rzeszow*, Република Пољска (у даљем тексту: *Asseco Poland*), регистрован у Земаљском регистарском суду у Варшави дана 20.08.2001. године, под регистарским бројем 0000033391, посједује 93,0% власничког учешћа у привредном субјекту *Asseco SEE*.

Основне регистроване дјелатности *Asseco Poland* су производња компјутера и осталих уређаја за обраду и пренос информација, продаја компјутера, програмирање, обрада података и пословање везано са базама података.

1.1.1. Повезани привредни субјекти *Asseco SEE* у Босни и Херцеговини

Привредни субјект *Asseco SEE* је власник 60,0% учешћа у привредном субјекту *Pexim* д.о.о. Београд, који је 100,0% власник привредног субјекта *Pexim Solutions* д.о.о. Бања Лука.

1.1.1.1. Привредни субјект Pexim Solutions д.о.о. Бања Лука

Привредни субјект *Pexim Solutions* д.о.о. Бања Лука, са сједиштем на адреси Краља Алфонса XIII 14/1, 78000 Бања Лука, је основан и уписан у судски регистар код Основног суда у Бања Луци под бројем 1-15758-00, дана 28.11.2006. године (у даљем тексту: *Pexim* Бања Лука).

Основна дјелатност привредног субјекта *Pexim Solutions* д.о.о. Бања Лука је трговина на велико компјутерима и опремом за обраду података, израда компјутерских програма, те услуге израде софтверских рјешења.

Привредни субјект *Pexim Solutions* д.о.о. Бања Лука не посједује малопродајну и велепродајну дистрибутивну мрежу.

1.2. Привредни субјект Антегра д.о.о. Београд

Привредни субјект Антегра д.о.о. друштво за услуге истраживања и развој у области аутоматске обраде података и рачуноводствених услуга Београд, Булевар Војводе Мишића 37-39, Београд, Република Србија, регистрован је дана 18.11.1994. године у регистру привредних субјеката Трговачког суда у Београду, под регистарским бројем 1-73076-00.

Регистрована дјелатност привредног субјекта Антегра је истраживање и експериментални развој у непоменутиим природним наукама.

Према подацима из Пријаве, власничка структура привредног субјекта Антегра д.о.о. Београд приказана је у Табели 1..

Табела 1.

Р.бр.	Власник дионица	Власничко учешће (%)
1.	Смиљанић Дејан	15,4
2.	Вучковић Горан	15,4
3.	Смиљанић Весна	13,5
4.	Теодосин Петар	13,5
5.	Оршолић Звонко	12,8
6.	Шушњар Зоран	10,0
7.	ЕБИБЕР д.о.о. Београд	10,0
8.	Лавадиновић Ђорђе	9,4
	Укупно	100,0

1.2.1. Повезани привредни субјекти Антегра д.о.о. Београд у Босни и Херцеговини

Привредни субјект Антегра д.о.о. Београд у Босни и Херцеговини је 100,0% власник привредног субјекта Ибис акционарско друштво за производњу и пружање услуга у области рачунарске технике и информатике, а.д. Бања Лука (у даљем тексту: Ибис а.д. Бања Лука).

1.2.1.1 Ибис а.д. Бања Лука

Привредни субјект Ибис а.д. Бања Лука, са сједиштем на адреси В. Козарске бригаде број 18, Бања Лука, регистрован је у Основном суду у Бања Луци под регистарским бројем 1-11764-00, дана 27.09.2000. године.

Регистроване дјелатности привредног субјекта Ибис а.д. Бања Лука су производња компјутерских машина и друге опреме за обраду података, обрада података и изградња базе података.

Искључива дјелатност привредног субјекта Ибис а.д. Бања Лука, према подацима из Пријаве, је продаја и одржавање банкарског софтвера којег производи привредни субјект Антегра д.о.о. Београд.

Привредни субјект Ибис а.д. Бања Лука не посједује малопродајну и велепродајну дистрибутивну мрежу, већ све своје приходе остварује продајом банкарског софтвера банкама и одржавањем истог.

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

На основу оствареног годишњег прихода учесника концентрације на дан 31.12.2007. године произашла је обавеза пријаве намјере концентрације, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона.

Укупни остварени годишњи приходи учесника концентрације на дан 31.12.2007. године износе:

Табела 2.

Консолидовани приход	<i>Asseco SEE</i>		<i>Assseco Poland</i>		Антегра д.о.о. Београд	
	КМ	ПЛН	КМ	ПЛН	КМ	РСД
Свијет	(..)* ¹	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
БиХ	-	-	-	-	-	-

Укупни приходи учесника концентрације остварени продајом роба на свјетском тржишту износе преко 100.000.000,00 КМ, односно привредни субјект *Assseco Poland* је остварио (..)* КМ, привредни субјект *Asseco SEE* (..)* КМ, док је привредни субјект Антегра д.о.о. Београд остварио (..)* КМ укупног прихода, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији.

Укупан приход повезаних привредних субјеката учесника концентрације у Босни и Херцеговини на дан 31.12.2007. године приказан је у Табели 3..

Табела 3.

Консолидовани приход (КМ)	<i>Пехим д.о.о. Бања Лука</i>	Ибис а.д. Бања Лука
Свијет	(..)*	(..)*
Босна и Херцеговина	(..)*	(..)*

С обзиром да је испуњен услов заједничког укупног годишњег прихода и да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) Закона, учесници коцентрације обвезни су поднијети Пријаву.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број 18/06), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

4. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о купопродаји (у даљем тексту: Уговор) за куповину акцијског капитала у привредном субјекту Антегра д.о.о. Београд, закључен дана 21.

¹ (..)* подаци се сматрају пословном тајном у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

маја 2008. године у Београду, Република Србија, између привредног субјекта *Asseco South Eastern Europe S.A* (у даљем тексту: *Asseco SEE* или купац) и акционара привредног субјекта Антегра д.о.о. Београд и то: Оршолић Звонко, Теодосина Петар, Лавадиновић Ђорђе, Шушњар Зоран, Смиљанић Дејан, Вучковић Горан, Смиљанић Весна и овлаштено лице привредног субјекта ЕБИБЕР д.о.о. Београд (у даљем тексту: Продавци).

Наведеним Уговором привредни субјект *Asseco SEE* стиче 70% учешћа у привредном субјекту Антегра д.о.о. Београд чиме стиче контролу и постаје већински власник истог.

Власничка структура привредног субјекта Антегра д.о.о. Београд након проведене концентрације приказана је како слиједи:

Табела 4.

Р.бр.	Власник дионица	Власничко учешће (%)
1.	<i>Asseco SEE</i>	70,0
2.	Оршолић Звонко	6,84
3.	Вучковић Горан	4,62
4.	Смиљанић Дејан	4,62
5.	Теодосин Петар	4,05
6.	Смиљанић Весна	4,05
7.	Шушњар Зоран	3,0
8.	Лавадиновић Ђорђе	2,82
	Укупно	100,0

Конкуренијски савјет је утврдио да је правни облик концентрације стицање већинске контроле једног привредног субјекта (*Asseco SEE*), куповином 70,0 % акција, над другим привредним субјектом (Антегра д.о.о. Београд) у складу с чланом 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјенивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Анализом релевантног тржишта учесника концентрације Конкуренијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа у предметној концентрацији тржиште производње, продаје и пружања услуга у области информационаих технологија (компјутерске технике).

Релевантним географским тржиштем сматра се тржиште Босне и Херцеговине.

Слиједом горе наведеног, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште производње, продаје и пружања услуга у области информационаих технологија (компјутерске технике) на цијелој територији Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантног тржишта

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових главних конкурената на релевантном тржишту производње, продаје и пружања услуга у области информационих технологија (компјутерске технике) у Босни и Херцеговини приказана су како слиједи:

Табела 5.

Р.бр.	Привредни субјект	Тржишно учешће (%)
1.	<i>Lanaco</i> , Бања Лука	12,0
2.	<i>Bosnian Business Systems</i> , Сарајево	10,0
3.	Логософт, Сарајево	10,0
4.	ПИНГ, Сарајево	8,0
5.	<i>NTCHS, NT-Spinnaker DNC</i> , Сарајево	2,0
6.	<i>M-san grupa, Recronet, Kimtec</i> , Сарајево	2,0
7.	<i>IT Computers</i> , Грачаница	2,0
8.	С&Т, Сарајево	1,0
9.	Анекс Бања лука, Блиц и Телеком Словеније	1,0
10.	Ибис а.д. Бања Лука	0,5
11.	Антегра д.о.о. Београд	0,5
12.	<i>Avacom</i> , Мостар	0,5
13.	<i>Pexim</i> д.о.о. Бања Лука	0,16
14.	Остали	50,34
	Укупно	100,0
	Укупно (10+11+13)	1,16

Извор: Подаци из Пријаве

Према подацима о тржишним учешћима учесника концентрације и њихових главних конкурената на релевантном тржишту (Табела 5.) произилази да постоји јака конкуренција, с обзиром да постоји велики број привредних субјеката са релативно малим тржишним учешћем. Највеће тржишно учешће има привредни субјект *Lanaco* Бања Лука са 12,0%, те привредни субјект *Bosnian Business Systems* и привредни субјект Логософт Сарајево са 10,0% тржишног учешћа.

Заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту производње, продаје и пружања услуга у области информационих технологија (компјутерске технике) у Босни и Херцеговини износи 1,16%.

7. Оцјена концентрације

Конкуренијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у смислу члана 17. Закона, у поступку доношења предметног Рјешења, оцијенио да неће доћи до знатног повећања тржишног учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту производње, продаје и пружања услуга у области информационих технологија (компјутерске технике) на цијелом подручју Босне и Херцеговине, те да предметна концентрације не спречава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу предметног Рјешења, Конкуренијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није допуштена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Ибрица Лакишић